4

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	10 декабря 2020 г.
	№ 718-П

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 16.06.2014 № 228-П
Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 16.06.2014 № 228-П «О некоторых вопросах обеспечения питанием обучающихся за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «В целях реализации пункта» заменить словами
«В соответствии с пунктом»;

2) в пункте 1:

а) в подпункте 1:

в подпункте «б» слово «(или)» исключить;

в подпункте «г» слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;

дополнить подпунктами «е» и «ж» следующего содержания:

«е) обучающихся, осваивающих в государственных общеобразовательных организациях Ульяновской области, реализующих проект по созданию базовых школ Российской академии наук, основные общеобразовательные программы, при условии, что указанные обучающиеся являются членами семей, размер   среднедушевого дохода которых по состоянию на первое число текущего квартала ниже величины прожиточного минимума, установленного в Ульяновской области в расчёте на душу населения, или членами многодетных семей;

ж) обучающихся, осваивающих в государственных общеобразовательных организациях Ульяновской области, реализующих проект по созданию базовых школ Российской академии наук, основные общеобразовательные программы, при условии, что указанные обучающиеся являются лицами из числа инвалидов, жертв вооружённых и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий, жертв насилия, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи, либо членами семей беженцев или вынужденных переселенцев, оказавшихся в экстремальных условиях;»;
б) в подпункте 2:

в подпунктах «а» и «б» слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;

3) в пункте 2 слова «прилагаемый Порядок» заменить словами «прилагаемые Правила»;

4) в пунктах 3 и 4 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;

5) в Порядке обеспечения питанием обучающихся в государственных образовательных организациях Ульяновской области:
а) в грифе утверждения слово «УТВЕРЖДЁН» заменить словом «УТВЕРЖДЕНЫ»;

б) в наименовании слово «ПОРЯДОК» заменить словом «ПРАВИЛА»;

в) пункты 1-3 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящие Правила устанавливают порядок обеспечения питанием обучающихся в государственных образовательных организациях Ульяновской области за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области в случаях, установленных Правительством Ульяновской области
в соответствии с пунктом 10 статьи 4 Закона Ульяновской области
от 13.08.2013 № 134-ЗО «Об образовании в Ульяновской области».

2. В указанных в пункте 1 настоящих Правил случаях питание обучающихся организуется и обеспечивается государственными образовательными организациями Ульяновской области.

3. Государственные образовательные организации Ульяновской области имеют право устанавливать за счёт средств, полученных от приносящей доход деятельности, дополнительные меры поддержки по обеспечению питанием обучающихся и (или) проживающих в них детей, являющихся членами малоимущих семей.»;
г) в абзаце первом пункта 4 слова «образования и науки» заменить словами «просвещения и воспитания»;

д) пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции:
«5. Государственные образовательные организации Ульяновской области обеспечивают питанием обучающихся и (или) проживающих в них обучающихся, относящихся к числу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся на полном государственном обеспечении
в государственных организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), в дни посещения ими указанных организаций с целью обучения.

Государственные общеобразовательные организации Ульяновской области, осуществляющие образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, также обеспечивают питанием проживающих и (или) обучающихся в них обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в течение времени их проживания или в дни посещения ими указанных организаций с целью обучения.
Государственные общеобразовательные организации Ульяновской области, реализующие проект по созданию базовых школ Российской академии наук, также обеспечивают питанием осваивающих в них основные общеобразовательные программы обучающихся при условии, что указанные обучающиеся являются членами семей, размер среднедушевого дохода которых по состоянию на первое число текущего квартала ниже величины прожиточного минимума, установленного в Ульяновской области в расчёте
на душу населения, или членами многодетных семей, либо являются лицами
из числа инвалидов, жертв вооружённых и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий, жертв насилия, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи, либо членами семей беженцев или вынужденных переселенцев, оказавшихся в экстремальных условиях, в дни посещения такими обучающимися указанных организаций с целью обучения.
6. Родители (иные законные представители) обучающихся, относящихся
к категориям, указанным в пункте 5 настоящих Правил, ежегодно до 20 декабря и до 20 августа текущего года представляют руководителю государственной образовательной организации Ульяновской области непосредственно при
её посещении заявление об обеспечении обучающегося питанием (далее
в настоящем пункте – заявление), а в случае, предусмотренном в абзаце третьем пункта 5 настоящих Правил, также подлинники документов, подтверждающих принадлежность обучающегося к указанным в нём категориям (далее
в настоящем пункте – документы), и их копии. В этом случае работник государственной образовательной организации Ульяновской области, уполномоченный на приём заявлений, в присутствии родителя или иного законного представителя такого обучающегося сличает копии документов
с подлинниками, проставляет на копиях документов удостоверительные надписи и возвращает подлинники документов родителю или иному законному представителю обучающегося.

По результатам рассмотрения заявления, а в случае, предусмотренном
в абзаце третьем пункта 5 настоящих Правил, также копий документов, государственная образовательная организация Ульяновской области ежегодно до 1 января и до 1 сентября текущего года принимает решение об обеспечении обучающихся питанием. При этом если в копиях, представленных родителем или иным законным представителем обучающегося, относящегося к одной
из категорий, указанных в абзаце третьем пункта 5 настоящих Правил, документов обнаружены недостоверные сведения, государственная образовательная организация Ульяновской области принимает решение
об отказе в обеспечении такого обучающего питанием. Не позднее первого рабочего дня, следующего за днём принятия такого решения, государственная образовательная организация Ульяновской области извещает о нём родителя (иного законного представителя) обучающегося в форме, позволяющей подтвердить факт такого извещения, при этом в извещении должны быть указаны обстоятельства, послужившие основанием для принятия этого решения. После устранения обстоятельств, послуживших основанием для принятия государственной образовательной организацией Ульяновской области решения об отказе в обеспечении такого обучающегося питанием, его родитель (иной законный представитель) вправе повторно представить в государственную образовательную организацию Ульяновской области заявление и документы вместе с их копиями. В этом случае государственная образовательная организация Ульяновской области должна принять соответствующее решение не позднее первого рабочего дня, следующего за днём их получения.»;
е) в пункте 10:
в абзаце первом слова «в срок» исключить;
абзац второй изложить в следующей редакции:

«Решение об обеспечении таких обучающихся питанием принимается указанными государственными общеобразовательными организациями Ульяновской области по результатам рассмотрения этих заявлений ежегодно
до 1 января и до 1 сентября текущего года.»;

ж) в абзаце первом пункта 11 слово «производится» заменить словом «осуществляется»;
з) в пункте 12 слова «на соответствующий финансовый год» исключить;

и) в пунктах 11 и 14 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

к) в пункте 16 слово «средств» заменить словом «затрат».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Действие постановления Правительства Ульяновской области от 16.06.2014 № 228-П «О некоторых вопросах обеспечения питанием обучающихся за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления), распространяется на отношения, возникшие
с 1 сентября 2020 года.
Председатель
Правительства области                                                                         А.А.Смекалин
2011мм2